
学校・家庭・地域連携キーワード 「・子どもの生命や健康を守る！」「・子どもの育ちに関わる！」

○ 本年度はコロナウイルス感染症対策が徐々にウイズコロナに向かう前期前半でした。
４月から、あっという間の４ヶ月が経過しました。
この４ヶ月間、子どもたちが命に関わるような大きな事件・事故に巻き込まれるこ

となく夏休みを迎えることができました。
保護者・地域の皆様方におかれましては、日々の子どもたちの安全・安心の学校生

活実現に向けて、また、東風小学校の教育活動充実に向けて、御理解と御協力をいた
だきましたことに対しまして、お礼申し上げます。誠にありがとうございました。
今後とも、東風小職員一同、みんなで力を合わせて子どもたちの学びと学校生活の

向上に向けて努力していきます。
保護者・地域の皆様方からのより一層の御理解・御協力を賜りますようよろしくお

願いします。本当にありがとうございました。
楽しく安全で充実した夏休みをお過ごしください。

○ 「夏休みの約束(夏休みのくらし)」を配布しています。お子様と一緒に読んでいた
だき、お休み期間中の家庭の約束づくりにつなげていただきたいと考えています。
特に、以下のポイントについて、家庭での約束づくりを確実にしていただきますよ

うお願いします。

■夏休み期間中も各家庭で手洗いうがい等のコロナウイルス感染防止対策をお願いします。

※コロナ感染に関して、夏季休業中の、御家庭からの学校への連絡については、（土）（日）

の休業日と、学校閉庁日（8月12日（金）～17日（水））以外の、平日（8時20分～16時50分

までの時間）で受付をします。学校に連絡をいただきましたら、日直を通じて、管理職

や担任等で確認させていただきます。

■早寝・早起き・朝ご飯を守り、健康に気をつけましょう…これも感染防止対策です。

■ゲーム（オンラインゲーム）やユーチューブ等、お子様との使い方のルールづくりを

各御家庭で確実にお願いします。

※規則正しい生活習慣づくりは、スムーズな夏休み明けにつながります。

■ラインやＳＮＳでのやりとりを定期的にチェックし、いじめやトラブルにつながらな

いよう注意していただき、危険なサイトに入らないよう指導、呼びかけていただきま

すようお願いします。

※お子様への、保護者の皆様からの「あたたかい声かけ」「家族のふれあい」等が、

ＳＮＳやインターネット等への依存や事件・事故に巻き込まれること、性的被害の

防止につながります。

※学校でも、約束の時間を過ぎての利用や、深夜までの利用は、体調を崩すことや、

事件・事故に巻き込まれる可能性があるので、指導を徹底しています。

■８月は台風や豪雨の季節でもあります。急な川の増水、水難事故に気をつけ、子ども

だけで海や川、ため池や水路等に行かないよう御指導お願いします。

■再度、交通ルールを守り、車に気をつけて歩行し自転車に乗るよう御指導お願いしま

東 風
糸島市立東風小学校学校通信

１８５号 文責 校長 重冨 泰敏

（令和４年度第９号） 令和４年７月２０日

あしたから なつやすみ です！（お礼と夏季休業中のお願い）

す。※命を守る合い言葉は「とまる・みる・まつ」です。

■「夏休みの宿題」については、御家庭での計画的な実施の声かけ指導（決まった時間

をつくる・場所を決める・テレビをつけない等）をお願いします。学校では、計画的

に宿題をすることで、計画性や実行力が育つと指導しています。

■毎年、夏休み明けは、子どもたちにとって生活環境が大きく変わる契機になりやすく、

心理的なプレッシャーや不安が生じやすいと考えられます。御家庭や地域においても、

子どもたちの見守りを図っていただき、必要に応じて学校や、「２４時間ＳＯＳダイ

ヤル」（０１２０－０－７８３１０）や「福岡県児童生徒の悩み相談口・ＬＩＮＥ」

まで、御相談いただきますようお願いします。

夏休み明けの学校再開は、８月３０日（火）（※給食あり）です。
無事に、安全・安心、充実した夏休みを過ごしていただき、元気な東風っ子たちと、８

月３０日に再開したいと思っています。御理解・御協力をよろしくお願いします。

お知らせとお礼が２点あります。
○ 東風小図書サポーターの皆さんから、３年生の子どもた
ちに手作りしおりのプレゼントがありました。
例年、１年生に手作りしおりのプレゼントをしていただ

いていましたが、コロナ禍で３年間止まっていました。学
校・地域連携が徐々にもどっていく中で、３年前できなか
ったプレゼントを実施していただきました。
順次、２年生と１年生にもプレゼントしていただきます。
夏休みや、今後の読書活動充実につなげていきたいと考え
ています。図書サポーターの皆様、ありがとうございました。

○ 運動場のブランコが塗装の塗り替えを行い、きれいにな
って復活しました。
学校遊具も１７年が経ち、サビやそこからの破損、けが

・事故等が心配になってきます。
ブランコは、子どもたちにも人気のある遊具で、夏休み

を前に、塗装の塗り替えが行われたことは、本当によかっ
たと思っています。
今後も、学校では、ＰＴＡや地域の方々の御協力をいた

だきながら、安全・安心に向けた学校の保守・営繕に努め
ていきます。
特に、例年学校アンケートで御意見をいただいている「学

校トイレ」については、ＰＴＡと協働して、「夏ピカ大作戦」
で、清掃活動を相談・検討していきたいと考えています。
実施の場合は、別途、連絡案内をさせていただきますので、

保護者の皆様方の御協力をお願いします。

８月３０日（火） 朝の交通安全指導・校内テレビ放送２時間目・給食開始
８月３１日（水） 朝の交通安全指導・夏休みの作品提出〆切
９月 １日（木） 教科書配布
９月 ２日（金） 委員会活動６時間目

前期・後半は８月３０日からです【８月学校再開～９月１週目の予定】

お知らせとお礼


